

# NOTAT omkring Guldagergaards henvendelse ved omdannelse til erhvervsdrevet fond.

---

Guldagergaard har i februar 2019 rettet henvendelse til Slagelse Kommune med ønske om accept fra Slagelse Kommune til omdannelse til en erhvervsdrevet fond. Guldagergaard har i dag en juridiske status som en selvejende institution med vedtægter fra daværende Skælskør Kommunes tid.

Guldagergaard blev dannet i 1997 i et tæt samarbejde mellem daværende Vestsjællands Amt og Skælskør Kommune. Institutionen blev dannet som en selvejende institution med kommunal tilknytning, hvilket i dag en del år senere giver væsentlige begrænsninger i udviklingen af Guldagergaard.

Guldagergaard har de senere gennemgået en stærk udvikling, og der er opnået særdeles stærke relationer til internationale og danske uddannelsesinstitutioner, organisationer samt private og offentlige aktører. Guldagergaard har de senere år haft 200 kunstnere gennem værkstederne på artist-in-residence, som er centrets kerneaktivitet.

Guldagergaards voksende succes på især den internationale scene gør, at centret har haft en stærk tilgang af kunstneriske projekter.

De øgede aktiviteter giver en tilsvarende større drift, hvor det offentlige driftstilskud ikke er svarende til faktiske udgifter på drift af især værkstedet, og giver et væsentligt større slidtage på eksempelvis ovne og andet udstyr.

Guldagergaard har ikke modtaget kommunal støtte til indkøb af inventar eller udstyr, og er derfor afhængig af at opnå fondsmidler til indkøb af ovne, inventar og andet udstyr. Private fonde er dog meget tilbageholdende med at støtte større køb til Guldagergaard, da Guldagergaard opfattes i en juridisk forstand som en institution med en særlig tilknytning til Slagelse Kommune, hvorfor der gives afslag på støtte til inventar, ovne og udstyr.

Samtidig oplever Guldagergaard en stigende interesse i, at private virksomheder ønsker at benytte sig af dels faciliteterne på Guldagergaard samt tilkøbe sig Guldagergaards kompetencer indenfor keramisk produktudvikling, men at den særlige kommunale tilknytning afholder virksomheder fra samarbejdsaftaler, som ellers ville kunne give centret en væsentlig egenindtægt.

Derudover afholder Guldagergaards juridiske status i dag private fonde fra at indgå i større samarbejdsprojekter omkring eksempelvis artist-in-residence. Ligesom det vil være muligt at søge fondsmidler til vedligehold og opgradering af bygningsmassen, som er svært udfordret. Blandt andet har Guldagergaard siden sommeren 2013 haft problemer med vand i kældre, men kommunen har ikke haft ressourcer til etablering af omfangsdræn. Private fonde ønsker ikke at støtte en kommunalejet ejendom med midler til vedligehold og udvikling, da dette regnes for kommunens ansvar. Derfor ønsker Guldagergaard at overtage ejendommen beliggende på Heilmannsvej for selv fremadrettet at stå for al vedligehold og udvikling.

Ydermere regnes Guldagergaard Bypark som et væsentligt aktiv for købstaden Skælskør med sin interessante historie, men hvor Slagelse Kommune ikke har de fornødne ressourcer til genbeplantning samt pasning af bede, hvor Kommunen ved flere lejligheder har ønsket at bede skulle fjernes fordi græs var billigere at drifte. Såfremt Guldagergaard etableres som en erhvervsdrevet fond vil det ligeledes være muligt for Guldagergaard at søge midler til bevaring af byparken.

Ledelse og bestyrelse er af den klare opfattelse, at Guldagergaard ikke fortsat kan udvikles i Skælskør med uændret juridisk status, hvorfor Guldagergaard ønsker at omdanne sig til en erhvervsdrevet fond.

Omdannelsen af Fonden Guldagergaard vil blive igangsat umiddelbart efter byrådets accept heraf. Guldagergaard gør for god orden opmærksom på, at det ikke er Slagelse Kommune, som skal godkende vedtægterne for Fonden Guldagergaard, som det antages i forvaltningens sagsfremstilling. Godkendelsen skal indhentes i fondsmyndigheden, som er Erhvervsstyrelsen, der godkender vedtægter, fondsbestyrelse mv., ligesom alt tilsyn med erhvervsdrivende fonde sker her i overensstemmelse med gældende fondslovgivning.

Guldagergaard er blevet spurgt til den keramiske studiosamling, som er en samling keramiske prøver og værker udlånt til Guldagergaard, men hvor det juridiske ejerskab henviser til ophavsretsloven. Guldagergaard kan ikke på nogen måde ejendomsretligt råde over disse værker, herunder overlade værkerne til Slagelse Kommune/Kulturministeriet eller for den sags skyld andre uden forudgående samtykke fra kunstnerne. Prøver og studiosamling er derfor heller ikke et aktiv i Guldagergaards regnskaber, hvilket er gældende for andre sammenlignelige institutioner. Samlingen er således i juridisk økonomisk henseende værdiløs, samtidig som den er en uvurderlig vidensbank og en afgørende forudsætning for Guldagergaards kunstneriske virke, hvilket hele tiden har været formålet med samlingen set såvel fra den enkelte kunstners side som fra Guldagergaard.

Guldagergaard gør også opmærksom på, at vi ikke er bekendt med at der er andet inventar i den selvejende institution, som tilhører Slagelse Kommune.

I sagsfremstillingen er der en bekymring fra forvaltningen omkring eventuelle datterselskaber til en erhvervsdrevet fond, og om disse kan dækkes af kommunalt aktivitetstilskud.

Guldagergaard deler ikke denne bekymring, som er ubegrundet, da gældende dansk fondslovgivning ikke giver lov til at drive datterselskaber med andre formål end moderfonden. Derimod er der åbnet op for, at dele af fondens formål kan realiseres via et 100% ejet datterselskab. En relevant årsag til at etablere et eventuelt datterselskab kunne være at modtage en fondsbevilling til et specifikt projekt, som kræver en afgrænsning fra moderfondens drift af Guldagergaard eksempelvis artist-in-residence eller drift af ejendommen.

Guldagergaard er opmærksom på, at der gælder særlige regler om kommunale driftstilskud til Erhvervsdrivende fonde mv. Dette hensyn har været inddraget i beslutningsprocessen.

Guldagergaard har betingede tilsagn om tilskud fra store private fonde og virksomheder, som vil støtte Guldagergaard. Situationen er, som det er beskrevet ovenfor, faktisk den, at den nuværende juridiske konstruktion forhindrer disse private bidrag, som i høj grad kan være med til at udvikle Guldagergaard.

Hertil kommer, at kommunale tilskud, som også fremover vil blive værdsat og påregnet, kan målrettes fonden som aktivitetstilskud, det være sig til udstillinger, den offentlige park etc. Der

vil være mange gode aktiviteter, som kommunen kan og vil have en stor interesse i at støtte, således at Guldagergaards økonomi kan ikke bare sikres men udvikles til gavn for alle.

Fonden Guldagergaard ønsker at drive og fortsætte udviklingen af et Guldagergaard i Skælskør fremadrettet.

/Mette Blum Marcher

Direktør Guldagergaard, dato: 22. maj 2019